
Pamätáte si ešte jeho miery? 
Vek viac ako 500 rokov, obvod 

kmeňa 660 centimetrov, výška 20 
metrov, šírka koruny 31 metrov. Náj-
dete ho u  nás v  Zámockom parku: 
prejdete miesto medzi kaštieľom 
a fontánou, pôjdete ďalej po chod-
níku a  takmer pri plote, ktorý odde-
ľuje park od are álu nemocnice, ste 
v cieli.

Príbeh starého stromu 
Viac ako 500-ročný dub v Zámoc-

kom parku si pamätá príchod Pálf-
fyovcov do Malaciek. Svoj príbeh  
začal písať ešte predtým, než sa za-
čal budovať kaštieľ a  priľahlý park. 
Bol svedkom prechodu napoleon-
ských vojsk, dávnych lások, epidé-
mií, požiarov, trhov či jarmokov, ba 
možno videl aj Macka, keď k  nám  

išiel „šošovičku mlácit”. Normálne 
a  racionálne by sme napísali: dub 
letný. Avšak vďaka svojmu veku a to-
mu, čo všetko prežil a čoho všetkého 

bol nemým svedkom, si zaslúži po-
etický názov Pálffyovský dub spo-
mienok.

Práce by mali trvať dva mesiace. 
Túto lehotu môže ovplyvniť poča-

sie, prípadne niektoré nepredvídané 
okolnosti. „Práce budú realizované 
s citlivým prístupom k miestnym oby
vateľom. V maximálnej možnej miere 
bude umožnený prejazd miestnym 
obyvateľom cez dočasné presypy. Ur
čite sa však nevyhneme obmedze
niam,” informuje zhotoviteľ. 

Z  Ulice Martina Benku sa po re-
konštrukcii stane jednosmerka, aby 
sa vytvorilo legálne parkovanie po-
zdĺž cesty. Obyvateľov lokality pro-
síme o  trpezlivosť. Mesto za opravu 
ulice zaplatí takmer 500-tisíc €.     -lp-
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úvodník

Zdravo aj
ekologicky

Mesto vo veľkom buduje infraštruk
túru pre cyklistov a pritom nezabúda 
ani na  peších a  motoristov. Spoločne 
s novými cyklotrasami sa rekonštruujú 
celé ulice a chodníky. Proces je nieke
dy náročný a  zdĺhavý. No výsledkom 
bude modernejšie mesto, v ktorom sa 
nebudete báť vydať sa s dieťaťom na 
bicykli či kolobežke prakticky kam
koľvek.

Najmä od staršej generácie počú
vame pripomienky typu, či je naozaj 
v Malackách toľko cyklistov. No v sku
točnosti ich je naozaj dosť a sme si is
tí, že pribúdajú aj ďalší. Pretože je nás 
akosi stále viac, ktorým nie jedno, čo 
sa deje s  našou planétou a  čo s  ňou 
bude o  pár rokov. Vybudovať infraš
truktúru pre ekologické formy dopravy 
v po dobe bezpečných a  oddelených 
cyklo trás je jednou z  priorít súčasné
ho vedenia mesta. Nemôžete chcieť 
od ľudí, aby jazdili na bicykli, ak na to 
nemajú vhodné podmienky. Preto sa 
ich mesto snaží vytvoriť. Už na jar sa 
budeme voziť po niektorých dokonče
ných úsekoch. Mesto však ani zďaleka 
nekončí. O  financie z  eurofondov sa 
chce uchádzať na výstavbu cyklotrasy 
na Továrenskej ulici. Ďalšia cyklotrasa 
vznikne od Píly po Zámocký park, kto
rá ďalej povedie po Duklianskych hrdi
nov aj Rakárenskej až po štvrť Na ma
jeri za mestom v  smere na Rohožník. 
Tu sa plánuje vybudovať aj cyklolávka 
ponad diaľnicu.

Bližšie informácie si môžete vypo
čuť v podcaste MALACKY NAHLAS. Do
stupný je na na podcastových platfor
mách Spotify, Amazon Music, Google 
a tiež na webe www.malacky.sk.

n. Jánošová

Barbora Bezáková 
v novom seriáli
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MsSČk Malacky, mesto Malacky
a nTS Ružinov
pozývajú darcov krvi na 

 Malackú 
 kvapku krvi
piatok 23. februára 2024
od 8.00 do 11.00 h v priestoroch
Gymnázia Malacky, Ul. 1. mája.
Povinná registrácia:
0949 123 362 – Mgr. Klaudia Kováro-
vá, email: klaudiakov@centrum.sk

Na odber si prineste občiansky preu
kaz, kartu poistenca a preukaz darcu.
Informácie: www.ntssr.sk

 Začína sa oprava 
 Ulice Martina Benku

vlani v  novembri sme informovali, že pre nízke vonkajšie teploty 
a  blížiace sa sviatky sa rekonštrukcia Ulice Martina Benku posúva  
na obdobie začiatku roka 2024. Podľa dohody mesta a zhotoviteľa  
sa práce majú začať hneď, ako to počasie dovolí. Ten moment je tu. 
Začína sa kompletná oprava chodníkov a vozovky.

Ešte stále súťažíme 
o Európsky strom roka 2024

Slovenský strom roka 2023 sa môže stať Európskym stromom roka 
2024. víťazstvo Pálffyovského duba spomienok v slovenskej ankete, 
ktorej výsledky sme spoznali vlani na jeseň, mu zaručila účasť v eu-
rópskej ankete. náš strom reprezentuje nielen Malacky či Záhorie,  
ale celé Slovensko. Svoj  hlas mu môžete dať do 22. februára.

Pokračovanie na strane 3
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 Ako zaobchádzať s kuchynským odpadom?
Z  hľadiska ďalšieho spracovania 

BIO odpadu je dobré, ak sa do kon-
tajnerov odpad vyhadzuje voľne 
(bez obalu). Je však možné ho vyha-
dzovať aj vo vreckách z  komposto-
vateľných materiálov. Jednoznačne 
však nie v plastových igelitoch ani 
v  pôvodných obaloch (v prípade 
vyhadzovania starých potravín), 
ani v sklenených pohároch.

Bio odpad z Malaciek sa dnes vozí 
a zhodnocuje vo firme Befte, s. r. o., 
v Sládkovičove. Už onedlho nás však 
čaká veľká zmena. Do prevádzky sa 
dostane novovybudovaná malacká 
kompostáreň, a  to už na jar (marec, 
apríl) 2024. „Okrem biologicky rozloži
teľného kuchynského odpadu sa tam 
bude spracovávať aj biologicky rozlo
žiteľný rastlinný odpad a drevo. Bude 
sa tam tiež tvoriť kompost z nášho BIO 
kuchynského odpadu. Kuchynský od
pad sa primieša do ostatného kompo
stu, samozrejme po spracovaní v hy
gienizačnom zariadení,“ vysvetľuje re-
ferentka životného prostredia Mest-
ského úradu Malacky Jana Chválová 
a dodáva: „Nespornou výhodou bude, 
že sa znížia náklady za dopravu.“

Text: -nj-, foto: archív

SPRAVODAJSTVO / SAMOSPRÁVA

„Dislokácia stíhacích lietadiel F16 
Block 70 na leteckej základni Malac
kyKuchyňa je jedna zo zvažovaných 
možností, ako vyriešiť problémy spô
sobené zanedbaním rekonštrukcie 
letiska Sliač. Rezort obrany aktuálne 
zvažuje všetky dostupné riešenia s cie
ľom zabezpečiť obranyschopnosť SR 
a ochranu suverenity a občanov SR.

Rezort obrany si je vedomý skutoč
nosti, že umiestnenie stíhacích lieta
diel F16 na leteckej základni v Kuchy
ni má okrem viacerých nespochybni
teľných výhod aj negatíva, medzi kto  
ré patrí zvýšená záťaž pre obyvate
ľov regiónu. Preto bude Ministerstvo 
obrany SR obozretne pristupovať  
k rie šeniu tejto otázky s prihliadnutím 

na obyvateľov Záhoria. Predstavitelia 
rezortu obrany chcú nadviazať ko
munikáciu s obyvateľmi regiónu žijú
cimi v okolí  leteckej  základne.

Rezort obrany si je vedomý zod
povednosti, ktorú voči týmto obciam 
a ich obyvateľom má. V najbližších 
mesiacoch budú predmetom diskusií  
s predstaviteľmi obcí aj významné be
nefity, ktoré dokáže regiónu priniesť 
prípadné dislokovanie stíhacích lieta
diel F16 Block 70 na leteckej základni 
MalackyKuchyňa. Hovoriť o konkrét
nych riešeniach je však v tomto mo
mente predčasné.”

Prvé zo 14 objednaných stíhacích 
lietadiel F-16 Block 70 pre slovenské 
vzdušné sily už má za sebou úspeš-

ný prvý let v rámci tzv. „zalietavania”. 
Predtým, než prvá stíhačka F-16  so 
slovenským znakom priletí tento rok 

na Slovensko, bude v USA využívaná 
na výcvik slovenských technikov pre 
údržbu tohto typu lietadiel. Prvé tri 

F-16 by k  nám mali prísť v  druhom 
štvrťroku tohto roka.

Slovensko sa stane prvou európ-
skou krajinou, ktorá bude dispono-
vať najnovšou verziou amerických 
stíhačiek F-16 Fighting Falcon (Boju-
júci Sokol).

Z informácií Týždenníka Záhorák 
a Ministerstva obrany SR 

spracovala -lp-. 
Foto: archív Ministerstva obrany SR

Nové verejné
toalety
 otvorené

V  priestoroch mestskej podzem-
nej garáže v centre mesta sú už otvo-
rené nové verejné WC. Prevádzková 
doba v pracovné dni je od 8.00 do 
18.00 h, víkendy od 9.00 do 18.00 h. 
Prosíme všetkých, aby v priestoroch 
WC udržiavali poriadok. Staré toale - 
ty na Kláštornom námestí sú zatvo-
rené.           -red-

 Budeme mať v Kuchyni stíhačky F-16?

Pravidelne sa vraciame k témam separovania a nakladania s odpad-
mi v  našom meste. dnes by sme opätovne chceli pripomenúť, že 
v meste máme od roku 2021 rozmiestnené kontajnery na biologicky 
rozložiteľný kuchynský odpad, ktorý skratkou označujeme aj BRko. 
Čo do nich patrí a čo nie?

BIoLoGICkY RoZLoŽITEĽnÝ kUCHYnSkÝ odPAd
Áno
šupy z čistenia zeleniny a ovocia, kávové 
a čajové zvyšky, vaječné škrupiny, starý 
chlieb, pečivo, cestoviny, mlieč ne a mä so- 
vé výrobky, zvyšky jedla a kosti, škrupi-
ny z orechov, potraviny po zá ručnej dobe, 
neskonzumované zostatky po krmov a po-
travín rastlinného a živočíš neho pôvodu

nIE
oleje, nescedené po-
lievky, zvyšky potra-
vín s obalom, zelené 
odpady, lístie, drevo, 
drevený odpad, popol, 
burina, kvety, uhynuté 
zvieratá, trus zvierat

Takto sa to NEMÁ robiť. Súčasťou biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu jedno
značne NIE SÚ obaly z jedla, tie sa dajú vyseparovať do iných nádob (papier, plasty...)

vŠIMLI SME SI: 

Chodník bude mať po novom logickejšiu nadväznosť na prie-
chod pre chodcov v smere od Ulice Štefana Čulena (od železničnej 
a autobusovej stanice) a zároveň bude ústiť k zadnému vchodu do 
telocvične ZŠ Dr. J. Dérera. Na mapke si môže te pozrieť pôvodný aj 
novovznikajúci chodník na Námestí SNP. V  ďalšej fáze revitalizácie  
tohto územia sa plánuje upraviť plocha okolo pamätníka SNP, jeho 
vyčistenie a osvet lenie.                    Text, foto: -nj-

v  rámci projektu Cyklotrasy Partizánska– Cesta mládeže, 
ktorá vedie aj cez Ulicu Ľ. Zúbka a námestie SnP, je navrhnu-
té aj nové trasovanie chodníka. Ten vedie priamo cez park na 
námestí SnP.

 Chodník na Námestí SNP dostáva logickejšiu polohu

Programové vyhlásenie súčasnej vlády hovorí, že vláda „zváži mož-
nosti zmeny umiestnenia lietadiel F-16 zo základne Sliač na základ - 
ňu kuchyňa”. Týždenník Záhorák požiadal ministerstvo obrany o vy-
jadrenie. Prinášame ho v plnom znení.
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Ako hlasovať? 
Hlasovať za Pálffyovský dub spo-

mienok sa dá cez internetovú strán-
ku www.treeoftheyear.org. Strán-
ka je iba v angličtine a dá sa hlaso- 
vať iba mailom. Na stránke dáte klik 
na odkaz vote (Hlasovať) a násled-

ne sa ukáže všetkých 15 finalistov. 
Náš strom je hneď prvý, jeho názov 
po anglicky je An oak That Re-
members the Pálffy Family (Dub,  
ktorý si pamätá rod Pálffyovcov). Ak 
by ste si neboli istí, názov SLovAkIA 
je jasný. 

Hlasujúci musí vždy vybrať dvoch 
kandidátov na Európsky strom roka, 

takže okrem nášho duba si môžete 
vybrať ktorýkoľvek iný strom. Na za-
danú mailovú adresu vám príde žia-
dosť o potvrdenie vášho hlasovania. 
Po zakliknutí odkazu Confirme my 
votes (Potvrdiť moju voľbu) sú vaše 
hlasy pre dva stromy platné.

Silná konkurencia 
Pálffyovský dub spomienok vy-

hral titul Slovenský strom roka 2023 
spomedzi 12 finalistov. Tentoraz je 
konkurencia ešte oveľa silnejšia, pre-
tože o titul Európsky strom roka sa 
uchádza ďalších 14 stromov, rovna-
ko krásnych a majestátnych, ako je 
ten náš, pričom každý z nich si ne - 
sie svoj vlastný príbeh.

S  naším du bom súťažia stromy 
z Portugalska, Lotyšska, Litvy, Česka,  
Belgicka, Chor vátska, Poľska, Holand-
ska, Ukrajiny, Španielska, Talian ska,  

Estónska, Fran cúzska a Veľkej Britá-
nie.

Hlasovanie je síce tajné, avšak 
dva krát počas trvania súťaže organi-
zátori zverejnia priebežné výsledky.  
Podľa prvých zverejnených priebež-
ných výsledkov sme zatiaľ v druhej 
polovici, avšak do 22. februára sa to 
ešte všetko môže zmeniť. Potrebu-
jeme va šu pomoc a vaše hlasy.

Text: Ľ. Pilzová, 
foto a screenshoty: S. osuský 

Pálffyovský dub 
spomienok – 
Strom roka 2023
slovenský názov: dub letný
latinský názov:  quercus robur
vek:  500 a viac rokov
obvod:  660 cm
výška:  20,5 m
šírka koruny:  31 m

1. Otvoríte si webstránku www.treeoftheyear.org, kde na hornej lište vpravo zakliknete vote.

 Ešte stále súťažíme o Európsky strom roka 2024
Dokončenie zo strany 1

3. Zadáte svoju mailovú adresu, dáte súhlas s podmienkami súťaže a svoj hlas potvrdíte tlačidlom vote.

dôležité
dátumy
22. február:
posledný deň hlasovania 
na www.treeoftheyear.org
20. marec: 
slávnostné vyhlásenie výsledkov 
na pôde Európskeho parlamentu 
v Bruseli

4. Na váš mail vám príde žiadosť o potvrdenie vášho hlasovania. Po zakliknutí od-
kazu Confirme my votes (Potvrdiť moju voľbu) sú vaše hlasy pre dva stromy platné.

Ďakujeme za 
váš čas 
a vaše hlasy.

2. V ponuke 15 finalistov označíte An oak That Remembers the Pálffy Family SLovAkIA a jeden ďalší strom podľa vlast-
ného výberu. Kliknete na tlačidlo vote.
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Ako požiadať
o hlasovací
 preukaz

Volič, ktorý má trvalý pobyt na 
území Slovenskej republiky a v deň 
konania volieb nebude môcť hlaso-
vať v mieste svojho trvalého pobytu 
vo svojom volebnom okrsku, môže 
požiadať o vydanie hlasovacieho 
preukazu. S hlasovacím preukazom 
môže voliť kdekoľvek na území SR.

Ako sa žiada o vydanie 
hlasovacieho preukazu?

osobne najneskôr posledný pra-
covný deň pred termínom volieb (t. j.  
pre prvé kolo najneskôr 22. marca 
2024, pre 2. kolo najneskôr 5. apríla 
2024) v úradných hodinách Klient-
skeho centra Mestského úradu Ma-
lacky. Obec vydá hlasovací preukaz 
bezodkladne.

kontaktné osoby na vydávanie 
hlasovacích preukazov:
katarína krišková, 
telefónne číslo 034/79 66 122
Jana Černovská, 
telefónne číslo 034/79 66 141

v listinnej forme tak, aby žiadosť 
o vydanie hlasovacieho preukazu 
bola doručená najneskôr 15 pracov-
ných dní pred termínom volieb (t. j.  
pre 1. kolo najneskôr 4. marca 2024, 
pre 2. kolo najneskôr 14. marca 2024), 
na adresu:

Mestský úrad Malacky
Bernolákova 5188/1A
901 01 Malacky

Elektronicky (mailom) na adre su 
volby@malacky.sk tak, aby žia dosť 
o vydanie hlasovacieho preukazu 
bola doručená obci najneskôr 15 pra-
covných dní pred termínom volieb  
(t. j. pre 1. kolo najneskôr 4. marca 
2024, pre 2. kolo volieb najneskôr 14. 
marca 2024).

Prostredníctvom splnomoc-
nenej osoby najneskôr v posledný  
pracovný deň pred termínom volieb 
(t. j. pre 1. kolo najneskôr 22. marca 
2024, pre 2. kolo najneskôr 5. apríla 
2024).

Písomná alebo elektronická 
žia dosť musí obsahovať 
údaje o vo ličovi:

•  meno a priezvisko,
•  rodné číslo,
•  štátnu príslušnosť,
•  adresu trvalého pobytu   

(obec, ulica, číslo domu),
•  adresu, na ktorú sa doručí  

hlasovací preukaz,
•  pre ktoré kolo volieb žiada  

vydať hlasovací preukaz.

Obec zašle hlasovací preukaz vo - 
ličovi na adresu, ktorú uviedol v žia-
dosti, najneskôr tri pracovné dni od 
doručenia žiadosti doporučenou zá-
sielkou „Do vlastných rúk”.

Ste v zozname 
voličov?

Občania (voliči) majú možnosť 
overiť si, či sú zapísaní v stálom zo-

zname voličov a  či sú údaje o  nich 
úplné a  pravdivé. Do zoznamu je 
možné nahliadnuť na Mestskom 
úra de v  Malackách (Bernolákova 
5188/1A, budova Inkubátora) v úrad-
ných hodinách u  pracovníčky evi-
dencie obyvateľstva Jany Černovskej.

Jana Černovská
Klientske centrum, 
evidencia oby va teľstva, 
prízemie MsÚ 
telefónne číslo 034/79 66 141
mail: jana.cernovska@malacky.sk

voľba 
prezidenta 
zo zahraničia 
nie je možná

Právo voliť prezidenta Slovenskej 
republiky má občan Slovenskej re-
publiky, ktorý najneskôr v deň kona-
nia volieb dovŕši 18 rokov veku. Pre-
zidenta môžeme voliť iba na území 
Slovenskej republiky.

volič s  trvalým pobytom v  SR 
môže hlasovať buď v obci svojho tr-
valého pobytu, alebo s  hlasovacím 
preukazom v ktorejkoľvek volebnej 
miestnosti v  SR.

volič, ktorý nemá trvalý po-
byt na Slovensku, môže hlasovať  
v ktorejkoľvek volebnej miest-
nosti, ak predloží platný cestovný 
doklad (pas) a vyhlásenie o tom, 
že má trvalý pobyt v  zahraničí. 

Formulár vyhlásenia je uverejne-
ný na webstránke ministerstva 
vnútra www.minv.sk, prípadne 
mu ho poskytne okrsková voleb-
ná komisia. Podpis na vyhlásení 
nemusí byť úradne osvedčený.

Vyhlásenie o  trvalom pobyte  
v  cudzine si môžete stiahnuť 
z  web stránky ministerstva vnút - 
ra www.minv.sk, odkaz VOĽBY PRE-
ZIDENTA SR – TLAČIVÁ A  VZORY – 
ČESTNÉ VYHLÁSENIE O  TRVALOM 
POBYTE V CUDZINE.

Spôsob 
 hlasovania

každý volič sa musí pred hla-
sovaním odobrať do osobitné-
ho priestoru určeného na úpra-
vu hlasovacích lístkov. voličovi, 
ktorý nevstúpi do tohto pries-
toru, okrsková volebná komi - 
sia hlasovanie neumožní.

V osobitnom priestore určenom 
na úpravu hlasovacích lístkov vo-
lič na hlasovacom lístku zakrúžku-
je poradové číslo kandidáta, kto-
rému sa rozhodol odovzdať svoj 
hlas.  Volič môže zakrúžkovať iba 
jedného kandidáta. Upravený hla-
sovací lístok vloží volič do obálky  
a následne do volebnej schránky. 
Ak volič zakrúžkuje viac kandidátov, 
jeho hlasovací lístok je neplatný.

Volič, ktorý nemôže sám upra-
viť hlasovací lístok pre zdravotné 
postihnutie alebo preto, že nemô-

že čítať alebo písať a  oznámi pred 
hlasovaním túto skutočnosť okrs-
kovej volebnej komisii, má právo 
vziať so sebou do priestoru urče-
ného na úpravu hlasovacích líst-
kov inú spôsobilú osobu, aby pod-
ľa jeho pokynov a zákona upravila 
hlasovací lístok a vložila do obálky; 
takouto osobou nemôže byť člen 
okrskovej volebnej komisie. Obidve 
osoby pred vstupom do osobitné-
ho priestoru na úpravu hlasovacích 
lístkov člen okrskovej volebnej ko-
misie poučí o spôsobe hlasovania  
a o skutkovej podstate trestného 
činu marenia prípravy a priebehu 
volieb a trestného činu volebnej ko-
rupcie.

Za voliča, ktorý nemôže pre zdra-
votné postihnutie sám vložiť obál - 
ku do volebnej schránky, môže ju  
do nej na jeho požiadanie vložiť iná 
osoba, nie však člen okrskovej vo-
lebnej komisie.

Volič je povinný odložiť nespráv-
ne upravený hlasovací lístok do za-
pečatenej schránky na odloženie 
nepoužitých alebo nesprávne upra-
vených hlasovacích lístkov. V opač-
nom prípade sa dopustí priestup- 
ku, za ktorý mu bude uložená po-
kuta 33 €.

dôležité
dátumy
n  sobota 23. marec 7.00–22.00 h 

1. kolo
n  sobota 6. apríl, 7.00–22.00 h 

prípadné 2. kolo (ak žiaden z kan-
didátov nezíska v 1. kole nadpolo-
vičnú väčšinu platných hlasov)

n  pondelok 4. marec  
posledný deň, keď sa dá požiadať 
o hlasovací preukaz v listinnej for-
me (fyzickou poštou) alebo elek-
tronicky (mailom). Pre prípadné 2. 
kolo je posledným dňom 14. ma-
rec.

n  piatok 22. marec  
posledný deň, keď sa dá požiadať 
o hlasovací preukaz osobne alebo 
prostredníctvom splnomocnenej 
osoby. Pre prípadné 2. kolo je po-
sledným dňom 5. apríl.

n  polnoc z 20. na 21. marca 
koniec volebnej kampane, začína 
plynúť volebné moratórium pre  
1. kolo 

n  polnoc z 3. na 4. apríla   
koniec volebnej kampane pre prí-
padné 2. kolo, začína plynúť vo-
lebné moratórium

VOĽBY PREZIDENTA SR

Podrobnejšie 
informácie 
www.malacky.sk, 
odkaz voľby prezidenta 2024

www.malacky.sk/volby

www.minv.sk,
odkaz voĽBY PREZIdEnTA 2024

kandidáti  
na prezidenta 
v abecednom
 poradí
Andrej danko 
Patrik dubovský 
krisztián Forró 
Štefan Harabin 
Ivan korčok 
Marian kotleba 
Ján kubiš 
Igor Matovič 
Milan náhlik 
Peter Pellegrini 
Róbert Švec

Róbert Švec – odvolal sa proti od
mietnutiu jeho návrhu na prezident
ského kandidáta. Kancelária Národ
nej rady Slovenskej republiky mu 
pred tým oznámila, že nesplnil po
trebné podmienky, a preto neprija
la jeho kandi datúru na prezidenta. 
Róbert Švec tvrdí, že splnil zákonom 
stanovenú podmienku a odovzdal 
vyše 15tisíc podpisov občanov, ktorí 
súhlasili s jeho kandidatúrou.

Hlasovací preukaz sa vydáva 
iba v mieste trvalého bydliska.  
Znamená to, že na Mestskom 
úra de Malacky žiadajú o vyda-
nie hla sovacieho preukazu iba 
obyvatelia Malaciek. 
volič, ktorý má hlasovací preu-
kaz, s ním môže hlasovať v kto-
rejkoľvek volebnej miestnosti 
na Slovensku.
n

na každé kolo prezidentských 
vo lieb sa vydáva zvlášť hlaso-
vací preukaz. v žiadosti o  vyda-
nie hlasovacieho preukazu mu- 
sí byť jasne uvedené, na ktoré 
kolo volieb sa žiada hlasovací 
preukaz. 
n

Ak volič požiada o  hlasovací  
preukaz pre 1. aj 2. kolo volieb, 
dostane naraz dva hlaso vacie 

preukazy – jeden s dátu mom 
1.  kola (23. marec 2024), druhý 
s dátumom 2. kola (6. ap ríl 2024).
n

k  hlasovaciemu preukazu musí - 
te predložiť aj občiansky preu-
kaz. Hlasovací preukaz je plat - 
ný iba spolu s  občianskym pre-
ukazom a iba pre ten deň kona-
nia vo lieb, ktorého dátum je na 
ňom uvedený.

n

Máte hlasovací preukaz, avšak  
v deň volieb (z akýchkoľvek dô-
vodov) napokon budete voliť 
doma vo svojom okrsku? volič, 
ktorému bol vydaný hlasovací 
preukaz, môže voliť aj vo voleb-
nej miestnosti podľa miesta svoj-
ho trvalého pobytu, avšak  iba 
s  hlasovacím preukazom.
n

Hlasovací preukaz sa vydáva iba  
raz. 
Ak ste stratili hlasovací pre- 
  ukaz, nemôžete požiadať o  no-
vý, ani hlasovať bez neho. Ak 
vám už bol vydaný hla sovací 
preukaz a  stratíte ho, nemôže-
te hlasovať ani v  mieste svojho 
trvalé ho bydliska.

n

sobota 23. marca 7.00–22.00 h (1. kolo)
sobota 6. apríla 7.00–22.00 h (prípadné 2. kolo)
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voľby do Európskeho parla-
mentu (EP) sa budú na Sloven-
sku konať v sobotu 8. júna od 
7.00 do 22.00 h. Slováci bu- 
dú voliť pätnásť europoslan- 
cov na päťročné volebné ob-
dobie.

„Voliči na Slovensku budú v roku 
2024 voliť pätnásť poslancov EP,  
o jedné ho viac ako vo voľbách v ro 
ku 2019,” informuje Európsky par-
lament na webovej stránke urče- 
nej pre júnové eurovoľby. Celkovo 
sa bude voliť 720 poslancov Európ-
skeho parlamentu, čo je o pätnásť 
viac ako v predchádzajúcich voľ-
bách.

Politické strany alebo koalície, 
ktoré sa chcú zúčastniť na voľbách, 
by mali doručiť svoje kandidátne 
listiny zapisovateľovi štátnej voleb-
nej komisie najneskôr 90 dní pred 
dňom volieb. Politické strany mu-
sia získať aspoň päť percent hla- 
sov, aby mohli byť ich zástupcovia 
zvolení do Európskeho parlamen-
tu. Hlasovanie zo zahraničia v eu-
rovoľbách nie je  možné.

TASR

n Občan Slovenskej republiky, 
kto rý má na území SR trvalý pobyt  
a najneskôr v deň konania volieb do-
vŕši 18 rokov veku.

n Občan iného členského štátu Eu-
rópskej únie, ktorý má na území SR 
trvalý pobyt a najneskôr v deň kona-
nia volieb dovŕši 18 rokov veku. Do 

zoznamu voličov ho zapíše obec, v 
ktorej má trvalý pobyt, na základe 
jeho žiadosti a vyhlásenia.

n Občan Slovenskej republiky, kto- 
rý, nemá na území SR trvalý pobyt 
a ne má ho ani na území iného člen-
ského štátu Európskej únie, najneskôr 
v deň konania volieb dovŕši 18 rokov 

veku a v deň konania volieb sa zdr-
žiava na území Slovenskej republiky.

n Voliť do Európskeho parlamentu  
v tých istých voľbách možno len v jed- 
nom členskom štáte Európskej únie.

n Kandidovať za poslanca Eu-
rópskeho parlamentu v tých istých 
voľbách možno len v jednom člen-
skom štáte Európskej  únie.

n Žiadosť spolu s vyhlásením sa 
mu sí predložiť najneskôr 40 dní 
predo dňom konania volieb (najne-
skôr 29. 4. 2024), inak právo na zápis 
do zoznamu voličov zaniká.

n Volič, ktorý požiada pre voľby do 
Európskeho parlamentu o zápis do 
zoznamu voličov v inom členskom 
štáte Európskej únie a zároveň po-
žiada o zápis do zoznamu voličov 
v Slovenskej republike, sa dopustí 
priestupku, za ktorý mu bude ulo-
žená pokuta 100 eur.

VOĽBY PREZIDENTA SR, VOĽBY DO EP 

okrsok č. 1
F. Malovaného, Michala Tillnera, 

Pri Maline, Stupavská, Štúrova 141, 
143, 144, 145, 146, 147, 149, 151, 153, 
155, 157, 159

volebná miestnosť:
Základná škola
Štúrova 5242/142A
školský klub č. 1, prízemie

okrsok č. 2
D. Skuteckého, Ľudovíta Fullu, 

Štúrova súp. č. 1455, 51, 52, 53, 54, 
55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 
65, 66, 67, 68, 68A, 69, 70, 71, 72, 73, 
75, 75A, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 
84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 92A, 
93, 94, 95, 96, 96A, 97, 98, 99, 100, 
101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 
108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 
114A, 115, 116, 117, 118, 118A, 119, 
120, 121, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 
129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 
137, 138, 139, 140, 142

volebná miestnosť:
Základná škola, 
Štúrova 5242/142A, 
školský klub č. 2, prízemie

okrsok č. 3
Alojza Veselého, arm. gen. L. Svo-

bodu, Boreckého, gen. M. R. Štefá-

nika, Jozefa Gabčíka,Jozefa Mur-
gaša, Kalista Orgoňa, kpt. Miloša 
Uhra, Ľ. Kukorelliho, L. Novomes-
kého, Ľu da Zúbka, Nádražná, Ná-
mestie SNP, Pavla Blahu, Petra Jilem-
nického, Radlinského, Štefana Čule-
na, Štúrova 2, 4, 5, 6, 7, 8, 8A, 9, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 
21, 22, 23, 24, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 
33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 
43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, V. Cle-
mentisa

volebná miestnosť:
Základná škola dr. J. dérera,
Ul. gen. M. R. Štefánika 1175/7,
č. dv. 41, prízemie

okrsok č. 4
Ferdiša Kostku 1, Záhorácka 7, 8, 

10, 11A, 13, 15A, 15B, 17A, 17B, 17C, 
17D, 18, 33, 35, 37, 39, 41, 43, 45, 47, 
49, 51, 53, 55, 57, 59, 61, 63, 65, 67, 
69, 71, 73, 75, 77, 79, 81, 83

volebná miestnosť: 
Základná umelecká škola
Záhorácka 1918
č. dv. 1, prízemie

okrsok č. 5
Brnianska, Břeclavská, Poľná, Pri-

binova, Záhorácka 21, 23, 25, 27, 29, 
31, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 52, 54, 
56, 58, 60, 85, 87, 89, 91

volebná miestnosť:
Mestské centrum kultúry
Záhorácka 1919/19
knižnica

okrsok č. 6
Budovateľská, Ferdiša Kostku 3A, 

5, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, Jána 
Hollého, Jána Kalinčiaka, Jánošíko-
va, Kláštorné námestie, Mierové ná-
mestie, Mirka Nešpora, Mojmírova, 
Príjazdná, Rastislavova, Robotnícka, 
Sama Chalupku, Slovenská, Sväto-
plukova, Ulica Karola Virsíka, Vlaste-
necká

volebná miestnosť:
Spoločenský dom
Bernolákova 2954
prízemie

okrsok č. 7
bez ulice, Bernolákova, Veľkomo-

ravská 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 
25, 27, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 39A, 39B, 
39C, 39D

volebná miestnosť:
Základná škola dr. J. dérera
Ul. gen. M. R. Štefánika 1175/7
č. dv. 60, prízemie

okrsok č. 8
Cesta mládeže, Hviez doslavova, 

Družstevná, Ivana Dérera, Kozia, Mar-
tina Benku, Mlynská, Pavla Hallona, 
Petra Straku, Ulica Ernsta Wiesnera, 
Ulica Ludwiga Angerera, Veľkomo-
ravská 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 

38, 38A, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 
47A, 48, 49, 50, 51, 52, 52A, 53, 54, 55, 
56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 64A, 
64B, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 
74, 75, 76, 77, 79, Vendelína J. Kuče-
ru, Vinohrádok, Vševlada Gajdoša, 
Záhorácka 22, 62, 62A, 64, 66, 66A, 
68, 70, 72, 76, 78, 78A, 80, 80A, 82, 86, 
88, 90, 92, 93, 94, 94A, 96, 96A, 97, 98, 
98A, 99, 99A, 100, 101, 102, 103, 104, 
105, 106, 108, 110, 112, 114, 116A

volebná miestnosť:
Základná škola
Záhorácka 1941/95
I. B trieda, prízemie

okrsok č. 9
Jána Kollára, Kukučínova, Legi-

onárska, Malé námestie, Mansueta  
Olšovského, Na brehu, Nad výho-
nom, Nová, Oslobodenia 1, 1A, 2, 2A, 
3, 3A, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 13A, 
14, 15, 16, 17a, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 
24, 25, 25A, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 
34, 35, 36, 37, 38, 40, 42, 44, 45, 46, 
48, 50C, 52, 54, Sládkovičova 

volebná miestnosť:
Materská škola
Jána kollára 896/2
trieda č. 3, prízemie

okrsok č. 10
1. mája, Jozefa Kubinu, časť obce 

Malacky 4402, 4411, 4424, 4427, 
4465, 4491, 4493, 4521, 4543, 4621, 
4624, 4626, 4633, 4635, 4636, 4637, 
4638, 4639, 4640, 4641, 4643, 4645, 
4646, 4649, 4650, 4652, 4654, 4656, 
4663, 4665, 4666, 4667, 4669, 4670, 

4672, 4674, 4677, Martina Rázusa, 
Sa sinkova, Vajanského

volebná miestnosť:
Centrum voľného času
Martina Rázusa 2383/30
pavilón komunitného centra

okrsok č. 11
Agátová, Brezová, Dielenská, Du-

bovského, Gaštanová, Javorová, Jel-
šová, Jesenského, Lipová, časť obce 
Malacky 4008, 4021, 4026, 4060, 
4622, 4625, 4627, 4655, 4657, 4658, 
4661, Ota Kožucha, Partizánska, Pe-
zinská, Priemyselná 2, Sadová, Stro-
mová, Továrenská, Záhradná, Zá-
mocká

volebná miestnosť:
Spojená škola sv. F. Assiského
kláštorné nám. 1
4. G – prízemie

okrsok č. 12
Boženy Nemcovej, Duklian-

skych hrdinov, Džbankáreň, Hlboká, 
Hodžova, Hurbanova, Janka Kráľa, 
Krátka ulica, Lesná, časť obce Ma-
lacky 4630, Na majeri, Oslobode- 
nia 8, Písniky, Priemyselná 14, 16,  
Rakárenská, Rudolfa Dilonga, Tábo-
risko, Tichá, Vysoká

volebná miestnosť:
Pálffyovský kaštieľ
Zámocká 932/14
prízemie vľavo

voľby do Európskeho parlamentu  budú na Slovensku 8. júna

 okrsok 11 mení volebnú miestnosť, po novom bude v cirkevnej škole
v  Malackách bude vytvorených 12 okrskov. Zmenila sa adresa jed- 
nej volebnej miestností: voliči z okrsku číslo 11 budú voliť v Spojenej 
škole sv. Františka Assiského (predtým volili v spoločnosti HSF a na 
kúpalisku). Miestnosti pre ostatné volebné okrsky zostávajú rovna- 
ké ako v minulých voľbách.

Právo voliť do Európskeho  parlamentu 
na území  Slovenskej republiky má:

Ďalšie informácie k voľbám do Európskeho parlamentu 
sú uverejnené na webovom sídle  Ministerstva vnútra Slovenskej  republiky 
http://www.minv.sk/?volby.



6 3/2024SPEKTRUM

organizátor: Centrum voľného času v Malackách

Poslanie súťaže: využitie odpadového materiálu na vytvorenie 
umeleckých dielok. 
Tieto aktivity vyvolávajú netradičný pohľad na veci každodennej 
potreby, rozvíjajú fantáziu a tvorivosť detí a sú finančne nenáročné. 
Proces tvorby je nielen zábavný, ale tiež šetrný k prírode.

Téma: Veselá ZOO

Technika: ľubovoľná
Podmienkou je použitie akéhokoľvek odpadového materiálu

deti by mali robiť všetku prácu od začiatku do konca samy. 
dospelí by mali manipulovať len s ostrými predmetmi.

kategórie: 
• materské školy
• I. stupeň základných škôl, školské kluby
Súťažiť môžu individuálne aj skupinové práce. 

Uzávierka súťaže: 13. marec 2024 

Spôsob doručenia: Súťažné práce môžete priniesť do Centra 
voľného času (M. Rázusa 30, Malacky) v dňoch 11.–13. marca 
v čase od 8.00 do 17.30 h.

označenie prác: meno a priezvisko autora, kategória, škola, ná-
zov práce
O výsledkoch súťaže budeme informovať prostredníctvom elektro
nickej pošty. Autori najzaujímavejších prác dostanú diplomy a vec
né ceny. Ich mená budú zverejnené na webstránke a Facebooku 
CVČ. výstava prác sa uskutoční v priestoroch CvČ od 18. do 
22. marca od 8.00 do 17.30 h. 

Foto: archív CvČ Malacky

Karnevalové Cvečko
 zaplnili veselé masky

v piatok 2. februára sa v  Centre voľného času Malacky konal disco karneval.  
nádherné masky, skvelá zábava, bohatá tombola, zábavný fotokútik – všetko 
bolo skvelé!

 Súťaž v tvorivosti Zázraky z odpadu /  propozície
12. ročníka

Zavítalo k nám množstvo 
detičiek v maskách od vý-
myslu sveta. Najmenší, malí aj 
veľkí vytvorili výbornú atmo-
sféru. Všetci si karneval užili 
a veríme, že sa tešia na karne-
valové zážitky opäť o rok.

Za fantastické šišky ďakujeme pani Bu-
kovskej, pani Kujanovej a pa ni Iffkovej, za 

bohatú tombolu ďakujeme 
všetkým našim partnerom 
a sponzorom.
Vynikajúcu atmosféru zobra-
zuje aj naša fotogaléria. Ove - 
ľa viac fotografií nájdete na fa-
ce bookovom profile Cen trum 

voľ ného času Malacky.
Text a foto: CvČ Malacky
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 Psychologická dráma Zrada je 
adaptáciou britského seriálu Doctor 
Foster: A Woman Scorned v hlavných 
úlohách s  hercami Klárou Issovou 
a Milanom Ondríkom. Séria má desať 
dielov a Barboru máme šancu vidieť 
desať pondelkov v rade. Ide o licenč-
ný formát v slovenskom spracovaní  
v réžii  Branislava Mišíka.

Barborky sme sa spýtali, prečo by 
si diváci mali pozrieť Zradu. 

„Pretože ich okrem veľmi pútavé  
ho príbehu čaká aj luxusné herecké 
obsadenie. Milan Ondrík, Klárka Isso  
vá a mnohí ďalší herci boli aj pre mňa 
od začiatku známkou kvality,” pove-
dala pre malacké médiá mladá he-
rečka.

Barbora pôsobila počas strednej 
školy v Divadle na hambálku v  Ma-
lackách, ale divadelné začiatky tu 
za žívala už ako malé dieťa a neskôr 
ako tínedžerka. Neskôr vyštudovala  
JAMU (Janáčkovu akadémiu múzic - 
kých umení) v  Brne. Vďaka dlhodo-
bému pobytu v Čechách aj nespor-
nému talentu vie Barbora plynule 
hovoriť po česky. Hráva v  českých 

divadlách a strihla si napríklad aj epi-
zódnu úlohu v českom seriáli Specia
listé.

Do povedomia divákov na Slo-
vensku sa dostala najmä vďaka se-
riálu Druhá šanca (2022), odkiaľ si ju  
pamätáme ako lekárku Lujzu. V no-
vom seriáli sa stáva pacientkou.

„Moja postava – Mia Večerná – je 
na prvý pohľad obyčajné mladé diev
ča. Napriek svojmu drsnému vzhľa  du 
sa nedokáže postaviť zočivoči prob
lémom vo vzťahu s part nerom. Cíti 
sa unavená a jej život je stereotyp.  

A v tomto období života stretáva dok
torku Polákovú (Klára Issová), ktorá jej 
síce pomôže, ale spôsobom, s ktorým 
Mia nie úplne súhlasí,” načrtla herečka 
a pochválila sa, že dnes má za sebou 
aj jednu z hlavných úloh vo finálnej 
sérii českého seriálu Poslední polda 
na TV Prima. Ten by mala televízia vy-
sielať už čoskoro.

Barborke želáme veľa šťastia do 
ďalších pekných hereckých úloh a te-
šíme sa z jej úspechov.

Text: n. Jánošová, 
foto: archív BB, Tv Markíza

KULTÚRA / SPEKTRUM 

Bezplatná dlhová poradňa posky-
tuje ekonomické, právne a  psycho-
logické poradenstvo ľuďom v ťažkej 
finančnej situácii. Poradňu môžete 
kontaktovať telefonicky či mailom, 
alebo môžete prísť aj osobne na Zá-
horácku 28 (budova vedľa AFK). Po-
moc je určená obyvateľom celého 
regiónu.

Pracovníci poradne poskytnú 
bez platnú pomoc a vytvoria plán 
riešenia pre konkrétnu situáciu jed-

notlivcov: ako splácať dlhy, prípadne 
ako sa už ďalej nezadlžovať. Cieľom 
poradne je nielen pomôcť zbaviť sa 
dlhov, ale aj naučiť finančnej gramot-
nosti a zodpovednosti. 

Informácie
web: www.pomahamedlznikom.sk
telefón: 0918 648 934
mail: bdp.ma@upsvr.gov.sk

úrad práce, sociálnych vecí 
a rodiny SR

 Máte dlhy a potrebujete
 pomôcť?

ocitli ste sa v začarovanom kruhu dlhov či exekúcií a  potrebujete  
pomoc? S dôverou sa obráťte na odborníkov. v Malackách funguje 
Bezplatná dlhová poradňa pod záštitou Ministerstva práce, sociál-
nych vecí a rodiny SR.

Z nakrúcania seriálu Zrada (Barbora prvá sprava)

Barbora s hereckou kolegyňou Kristínou Siskovou v Teleráne na TV Markíza

Herci zo seriálu Zrada (Barbora prvá zľava)

 Barbora Bezáková 
 hrá v ďalšom seriáli

Herečku Barboru Bezákovú, ktorá je pôvodom Malačianka, opäť vi-
díme na obrazovkách Tv Markíza. Predstavuje sa v novom dramatic-
kom seriáli Zrada, kde stvárňuje vedľajšiu postavu Mie večernej. Pr - 
vú časť odvysielala televízia v pondelok 5. februára.
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Jedným z  najcitlivejších aspek
tov súčasnej doby je všeobecne 
sa zhoršujúca bezpečnostná situ
ácia a nárast vojenských aj nevo
jenských ohrození (vnútro štát
nych aj medzinárodných), a to aj 
napriek vynaloženým prostried
kom do zaistenia bezpečnosti zo  
strany štátu. Mimoriadne citlivou 
oblasťou je terorizmus a hrozba 
teroristického* útoku.

* terrere – vydesiť, postrašiť (latinsky)

Definícia 
terorizmu
podľa Inštitútu obrany 
a bezpečnosti 
Ministerstva obrany SR:

„Terorizmus je metóda vzbudzo
vania strachu prostredníctvom opa
kovaných násilných (nezákonných) 
aktov, vykonávaných tajným alebo 
skrytým spôsobom – jednotlivcami, 
skupinami či štátnymi orgánmi –  
z kri minálnych, ideových, sociálnych  

a najmä politických dôvodov, pri
čom bezprostredné obete násilia nie 
sú spravidla pravým objektom tero
ru.

Nepravými objektmi útoku 
sú ľudia alebo technické systémy, ob
vyk le vyberané náhodne (príležitost
né objekty) z pravého objektu alebo 
zámerne (reprezentatívny či symbo
lický alebo  kľúčový objekt).

Pravým objektom 
násilných aktov 
je verejnosť s jej inštitútmi a hlavným 
cieľom je ich ovplyvňovanie (zastra
šovaním, donucovaním alebo pro
pagandou)”.

Informácie pre obyvateľstvo:
Terorizmus a jeho prejavy

Teroristický útok 
a možné 
protiopatrenia

Základným prostriedkom, kto
rým možno hrozbe teroristického 
útoku čeliť alebo minimalizovať 
následky na prijateľnú úroveň ri
zika, je PLÁN, určujúci jednotlivé 
kroky a charakter opatrení, ktoré 
je potrebné v prípade teroristic
kých útokov urobiť. Nie je dôle
žité, či je plán vypra covaný pre 
vládnu inštitúciu, letis ko, výrobný 
podnik alebo súkrom nú spoloč
nosť. Vždy sa riadi podob nými 
zásadami, pričom rešpektuje pod
mienky a špecifiká určitej oblas
ti objektu. Stáva sa praktickým 
opatrením a návodom, ako postu
povať v prípade teroristickej akcie 
a ako jej  čo najúspešnejšie čeliť.

Možné prejavy 
terorizmu:
n  bombový útok,
n  streľba ručnými zbraňami na 

osoby bez výberu, útok bodnou 
zbraňou,

n  útok biologickým, chemickým  
a rádiologickým materiálom,

n  vydieranie,
n  zastrašovanie a vyhrážanie,
n  únos a zadržanie rukojemní kov  

(únosy dopravných pros tried
kov),

n  likvidácia dôležitých osôb,
n  dezinformácia a propaganda,
n  sabotáže a diverzia,
n  deštrukcia informačných a po

čítačových systémov,
n  bioterorizmus a  agroteroriz

mus.

Streľba ručnými 
zbraňami 
na osoby 
bez výberu, útok 
bodnou zbraňou

Dosť častým typom teroristic
kého útoku v poslednej dobe je 
streľba ručnými zbraňami na oso
by bez výberu alebo útok bod 
nou zbraňou (útok na mäkké cie
le).

Analýza útokov
v USA

FBI v roku 2013 vydala analýzu 
stošesťdesiatich útokov so strel
nou zbraňou, ktoré sa odohrali 

v Spojených štátoch amerických 
od roku 2000:

n  v 60 % prípadov útok skončil  
eš te pred príchodom polície,

n  v 158 prípadoch útočil len jeden 
strelec, v dvoch prípadoch bolo 
útočníkov viac,

n  v 9 prípadoch strelec najprv za
vraždil členov svojej rodiny a až 
potom sa presunul na verejné 
miesto,

n  v 96 % prípadov bol útočníkom 
muž,

n  v 40 % prípadov strelec spáchal 
samovraždu,

n  13 % útokov skončilo tak, že 
útočníka zneškodnili neozbro
jení civilisti,

n  70 % útokov sa odohralo v ško
lách či na pracovisku.

Mäkké ciele 
(soft targets)

Udalosti posledného obdobia 
ukazujú zraniteľnosť tzv. mäk
kých cieľov. Napriek tomu, že 
slov né spojenie „mäkký cieľ” do
posiaľ nemá oficiálnu definíciu,  
v bezpečnostných kruhoch sa ta
kýmto pojmom označuje miesto 
s vysokou koncentráciou osôb, 
ktoré je ľahko prístupné, a zá
roveň musí byť splnená pod
mienka nízkeho zabezpečenia 
proti prípadnému útoku. Prí
kladom môžu byť školy, nákupné 
centrá, hotely, športové a kultúr
ne podujatia  a  podobne.

Miesta označované ako „tvrdé 
ciele” sú miesta s vysokým stup
ňom zabezpečenia, napríklad 
vládne budovy, vojenské objek 
 ty, banky a pod.

Základné 
podmienky 
útoku na mäkký 
cieľ:
n  vhodný cieľ: objekt, priestor, 

udalosť,

n  spôsobilý útočník: typ, motív, 
prostriedky, znalosti, zručnosti,

n  príležitosť a  podmienky: voľný 
prístup, voľný pohyb, žiadny 
monitoring, žiadna kontrola vo
zidiel, voľnosť konania.

Rozdelenie 
mäkkých cieľov:
n  trvalé:    

vonkajšie priestory, vnútorné 
priestory,

n  dočasné:    
verejné podujatia s vyšším poč
tom návštevníkov.

Ako sa brániť?
Konkrétny návrh bezpečnost

né ho riešenia môže byť pre kaž 
dý mäkký cieľ odlišný (v závislosti 
od jeho špecifikácií). Všetky prv 
ky vy užívané na tvorbu bezpeč
nostného riešenia je možné roz
deliť do troch základných sku 
pín:
n  využitie bezpečnostného per

sonálu (fyzická ochrana),
n  využitie elektronických zariade

ní (elektronická ochrana),
n  využitie mechanických zariade

ní (mechanická ochrana).

UTEČ
Zisti, odkiaľ prichádza streľba 
či výkriky, a utekaj opačným
smerom.
Pozor: 
Zvuk sa odráža a láme v pries to 
re, takže identifikovať smer nie je 
vždy jednoduché.

n  Odhoď záťaž, aj keby to mala 
byť taška s  drahým laptopom.

n  Nasleduj dav. Ak si vo verej
nej budove (obchodné cen
trum, štadión, úrad), nasleduj 
zamestnan cov – tí najlepšie  
ve dia, ktorým sme rom je vý
chod.

n  Utekaj čo najďalej a neza
stavuj sa, kým si nie si stoper
centne istý, že si v bezpečí.

n  Ak útočník strieľa, neutekaj 
rov  no, ale kľučkuj. Útočníci 
väčšinou nie sú dobrými strel
cami na pohyblivý cieľ.

n  Ak si v budove, hľadaj ozna
čené núdzové východy. Je 
užitočné mať vždy a  vopred 
prehľad o tom, kde sa nachá 
dza najbližší  východ.

SCHOVAJ SA 
(ak sa nedá 
utiecť)
n  Ak si v miestnosti, zabariká  

duj dvere. Útok môže trvať aj 
niekoľko hodín, preto nevpusti 
do miestnosti nikoho, kým ne
máš stopercentnú istotu, že je 
už ko niec.

n  Ak si na voľnom priestranstve, 
hľadaj nepriestrelné zábrany 
(be tónové steny, hrubé stĺpy, 
mohutný strom).

n  Schovaj sa tak, aby ťa útoč  
ník nevidel, alebo sa k tebe  
ne vedel dostať (ideálne oboje).

n  Vypni zvonenie v telefóne,  
nevydávaj zvuky (na ukľudne
nie je vhodná vojenská techni 
ka dý chania 4x4 (štvorsekun
dový ná dych, štyri sekundy za
držať dych, štvorsekundový vý
dych, štyri sekundy nedýchať). 
Ak vieš, že tvoj úkryt bude od
ha lený (počuješ prichádzať 
útoč níka), priprav sa na boj.

n  Pri výbere úkrytu sa neunáh
li. Ak sa schováš zle, bude ťa  
to stáť  život.

BOJUJ 
(ak sa nedá ujsť 
ani schovať)
Útočník nepočíta s tým, 
že sa obe te budú brániť. 
Moment prekvapenia 
hrá v tvoj prospech.

n  Ak je to možné, nájdi si pred  
bojom taktický úkryt, odkiaľ 
útoč níka prekvapíš.

n  Keď sa rozhodneš bojovať, mu
síš ísť s maximálnym nasade
ním a brutalitou.

n  Ak máš pri sebe zbraň, nevá  
haj ju použiť.

n  Ak zbraň nemáš, použi akýkoľ
vek predmet (hasiaci prístroj, 
kovovú tyč, dlažobnú kocku, 
stoličku). V závislosti od vzdia
lenosti môžeš predmety hádzať 
alebo útočníka udierať.

n  Útoč na hlavu, oči a ďalšie sla
bé (citlivé) miesta.

n  Cieľom je odzbrojiť útočníka – 
vyraziť mu z ruky zbraň, zložiť ho  
na zem, znehybniť ho. Treba 
však myslieť na to, že útočníci  
sa nechcú nechať ľahko odzbro
jiť (zo zahraničia je známa situ
ácia, keď mali útočníci nože pri
viazané k rukám).

Čo by ste určite nemali robiť
n  Snažiť sa vyjednávať s útočníkom.     

Terorista či aktívny stre lec sa neprišiel rozprávať, ale zabiť čo naj 
viac ľudí. Výnimkou je, ak ťa útočník osobne pozná a má dôvod ťa 
omilostiť.

n  Ľahnúť si na zem a hrať mŕtve ho.      
Z praxe vieme, že útočníci po stu pujú dô sledne a dávajú rany isto 
ty.

n  Schovať sa na zlé mies to.

Bezpečnosť 
na školách
Na Akadémii Policajného 
zboru (PZ) v Bratislave 
odštar to valo prvé vzdelávanie 
zame ra né na bezpečnosť 
tzv. mäkkých cieľov, 
kam okrem iné ho 
patria aj školy.

Prezídium PZ vyčlenilo pre 
školy viac ako 2 000 tzv. poli
cajtov prvého kontaktu. Ich ko
ordináciu zabezpečuje prvých 
45 príslušníkov PZ a  krajských 
koordináto rov prevencie kri
minality, pôsobiacich na okres
ných úradoch v síd le  kraja.

Policajti prvého kontaktu sú 
pre školy k dispozícii pre prípa
dy, kde sa vyžaduje komuniká
cia školy  a polície.

„Zámerom je vytvoriť vzťah 
založený na dôvere a pravidelnej  
informovanosti o  škole a  dianí 
v  škole,” povedal riaditeľ Odbo 
ru prevencie kriminality Minis
terstva vnútra SR Jozef Halcin.

Bezpečnosť a ochranu detí 
a študentov v školách považu
je rezort vnútra za prioritu.

Ako ministerstvo vnútra upo
zornilo, je stále viac aktuálna aj 
v  súvislosti s  viacerými prípad
mi vyhrážania sa v školách v SR 
a  po teroristickom útoku na 
aka demickej pôde (Fi lo zofickej 
fakul te Univerzity Kar lovej) 
v Pra he na konci roka 2023.

Informácie pripravil referent MsÚ Malacky pre civilné núdzové plánovanie plk. v. v. L. Balla.

Mesto Malacky uverejňuje tieto informácie v  súlade s vyhláškou  
č. 303/1996 Z. z. Ministerstva vnútra Slovenskej republiky na zabez
pečovanie prípravy na civilnú ochranu a  podľa pokynu Okresného 
úradu v Malackách. 

VOLAJ
(keď si 
v bezpečí)  112

 Základné 
 pravidlá:
n  Uteč, 
n  Schovaj sa, 
n  Bojuj (Run, Hide, Fight)
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Február 2024
n sobota 17. 2. o 19.00 h
Divadelné predstavenie divadlo na  
hambálku – M. Balcar: Pánsky klub, 
réžia Vlado Zetek, MCK – Kultúr ní do-
meček, Hviezdoslavova 3, vstup né 7 €, 
www.divadlonahambalku.sk

n pondelok 19. 2. o 19.00 h
Koncert katarína kočšová a daniel 
Špiner – miniaToUR, MCK – Kultúrní 
domeček, Hviezdoslavova 3, vstup-
né 17 €

n utorok 20. 2. o 17.00 h
Koncert pre deti s karnevalovou te-
matikou Skákalka a rozprávkoví  
kamaráti, MCK – Kultúrní domeček, 
Hviezdoslavova 3, vstupné 10 € 

n sobota 24. 2. o 14.00 h
Svetový deň sprievodcov cestovného 
ruchu v Malackách – Historické po-
tulky Malackami, prechádzka Ma - 
lackami so sprievodcom, zameraná 
na modernizáciu v 19. a 20. storočí; 
stretnutie na záchytnom parkovisku 
(bývalá píla)

n pondelok 26. 2. o 19.00 h
Divadelné predstavenie – divadlo 
Wüstenrot: Milenec, MCK – Kultúrní 
domeček, Hviezdoslavova 3, vstupné 
23 €

n utorok 27. 2. o 18.00 h
Klub cestovateľov – O. Z. Zenit, Cesto-
vateľský utorok – Martin Sabo: Li - 

banon, beseda na cestovateľskú té-
mu spojená s premietaním fotogra-
fií, MCK – Spoločenský dom, Mierové 
námestie 10, vstup voľný

n 1.–29. 2. knižnica
LITERÁRnA kUCHYŇA
Informačná výchova – prednášky 
o knižnici – zážitkové čítania pre pred- 

školákov – Josef Čapek: Ako psíček 
a mačička piekli  tortu

n 1.–29. 2. knižnica
vÝSTAvA knIŽnÝCH ILUSTRÁCIí
nadja Mišovičová

Zmena programu vyhradená.
www.mckmalacky.sk

KULTÚRA / SPEKTRUM

Dokončenie zo strany 9

Mestské centrum kultúry pripravilo 
nový cyklus tvorivých kurzov pre všet-
kých, ktorí chcú tvoriť a učiť sa nové 
veci. v  januári sa konal dvojdňový 
kurz analógovej fotografie a  v  sobo-
tu 17. februára bude kurz o  technike 
li norytu (prihlasovanie je už uzatvo-
rené). 

V  marci (16. a  23.) sa bude konať dvoj-
dňový kurz Tvorba autorského komiksu. 
Lektorom bude ilustrátor a tvorca komiksov 
Andrej Wsól. Účastníci sa oboznámia so zá-
kladnými princípmi grafického spracovania 
príbehu a vytvoria si vlastný originálny au-
torský komiks. Kurz je určený pre dospelých  
a mládež nad 15 rokov. 

Prihlásiť sa dá do 11. marca.

Informácie: 
mail mckmalacky@mckmalacky.sk 
alebo 
telefónne číslo 034/77 22 110.

MCk Malacky

Máte chuť 
tvoriť a učiť 
sa nové veci?

č. 4 vyjde 28. februára
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Odišla tíško, ako odchádza deň, 
a v našich srdciach 
zostáva spomienka len.
22. februára si pri-
pomíname 10. vý-
ročie úmrtia našej 
drahej mamičky 
a babičky Anny 
kratochvílovej. 
S  láskou v  srdci 
spo mínajú dcéra Jarmila s  rodi-
nou, syn Vladimír s  rodinou, os-
tatná rodina  a  priatelia. Kto ste 
ju poznali, venujte jej tichú spo-
mienku.

Čas plynie, smútok zostáva,
tá strata v srdci bolieť neprestáva...

18. februára si 
pr ipomenieme 
2. vý ročie, čo nás 
navždy opustila 
naša drahá man-
želka, maminka, 
svokra, babka 

a  prababka Emília Balážová 
z  Veľkých Levár. S  láskou v  srd-
ci spomínajú manžel Jozef, syn 
Jožko a  dcéra Dáška s  rodinami 
a  ostatná rodina. Kto ste ju po-
znali, venujte jej spolu s na mi ti-
chú spomienku. Ďakujeme.

75 rokov
Dušan Boroň
Mária Drinková
Emília Iszerová
Juliana Jurkovičová
Anna Kamenistá
Klára Krajíčková
Mária Kršková
Anna Kuračková
Ružena Lenártová
Ján Lopoš
Mária Salčíková
Rastislav Suchovský
Jozef Štefík
Vlasta Vrtková

80 rokov
Fedor Gabaľ
Valéria Hušková
Ema Jursová
Viera Marková
Mária Orešanská
Milan Sova
Štefánia Šuchová
Alžbeta Váradiová
Pavel Weiss
Magdaléna Zacharová

85 rokov 
Štefan Hoďovský
František Kraščenič

Margita Malášková
Pavol Žalec

91 rokov 
Milan Támer

92 rokov 
Emília Mistríková

93 rokov 
Antónia Boreková
Otília Kováčová

95 rokov 
Hedvika Marková 
 
Srdečne blahoželáme!

SPOLOČENSKÁ KRONIKA / KULTÚRA / SPEKTRUM

FEBRUÁRoví JUBILAnTI

14. marec 9.00–12.00 h21. marec 
Právna poradňa poskytuje bez-

platnú pomoc seniorom s trvalým 
bydliskom v Malackách. Na konzul-
táciu s právnikom JUDr. Františkom 
Kurnotom sa netreba objednávať, 
stačí prísť na Mestský úrad v Malac-
kách (2. p., č. d. 225). Prineste si so se-
bou občiansky preukaz (na overenie 
bydliska). Poradenstvo je diskrétne  
a anonymné.

Seniori sa môžu na poradňu
obrátiť v týchto oblastiach:
•  exekúcie,
•  rodinné vzťahy (rozvod, rozdele-

nie bezpodielového spoluvlastníc-
tva manželov),

•  dedičské konanie,
•  zmluvné vzťahy (uzavretie kúpnej 

zmluvy, darovacej zmluvy, nájom-
nej zmluvy),

•  majetkové záležitosti (vyporiada-
nie podielového spoluvlastníctva, 

predaj/kúpa nehnuteľností, vlast-
níctvo nehnuteľností nezapísaných 
na liste vlastníctva, výpovede z náj-
mu),

•  spotrebiteľské problémy (rekla-
mácie tovaru/služieb),

•  právna ochrana (usmernenia  
v súd nych sporoch a v konaniach 
pred štátnymi orgánmi). 

Poradenstvo neposkytujeme v trest-
ných veciach a nezastupujeme ani  
v konaniach na súdoch.        -red-

 Bezplatná právna  pomoc  pre seniorov

Katarína Hrabovská a Róbert Kura

Jozef Jordán, Malacky
Anton Holický, Malacky
Jaroslav Morávek, Rohožník
Milan Martinec, Jakubov
Gabriela Jančová, r. Pastorková, 
Studenka
Gabriela Halinárová, r. Marošová, 
Stupava

Gizela Jajcayová, r. Bihariová, 
Stupava
Lukáš Mečár, Sološnica
Elena Kudličková, r. Mikuličová, 
Malacky
Helena Hollá, r. Nemcová, Gajary
Anna Hlatká, r. Žáčková, Malacky
Viera Mikšíková, r. Zúrová, Malacky

PovEdALI SI Áno

oPUSTILI nÁS
SPoMIEnkY

Strávte víkendové doobedia s na-
šimi psíkmi a oni vám darujú veľa lás - 
ky. Venčenie v  Karanténnej stanici 
Malacky je každú sobotu a nedeľu 
od 9.00 do 12.00 h. Karan ténna sta-
nica sa nachádza na Stupavskej ulici 

na pravej strane v smere do Stupa-
vy. Z  hlavnej cesty sa odbočuje pri 
modrej plechovej autobusovej za-
stávke.

Vítané sú aj detičky a vždy je pri-
pravené malé občerstvenie.

 Pozývame vás venčiť psíkov

Kontakty a informácie: 0948 183 683  •        kS Malacky – karanténna stanica  •  mail: karantenna.stanica@malacky.sk
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„Naši atléti sa postarali o plejádu 
kvalitných výkonov, ktoré svedčia o 
tom, že majú za sebou výbornú zim
nú prípravu. Môžeme sa teda z nášho 
pohľadu tešiť na   kvalitnú halovú  se
zónu,” zhodnotili tréneri AC Malacky 
pre webstránku klubu.

Míting Jumperia
Rebecca Slezáková vstúpila do 

sezóny troma víťazstvami, z  toho 
dve znamenali osobný rekord (60 m 
a výška), tretím víťazstvom boli 60 m 
prekážky. Naša talentovaná atlétka 
sa pripravuje na majstrovstvá sveta 
juniorov, ktoré budú tento rok v hlav-
nom meste Peru Lime. Rebeccu teda 
čaká náročná cesta na juhoamerický 
kontinent.

Jednoduchšie cestovanie bude 
mať Teodor volek, ktorý sa pripra-
vuje na majstrovstvá Európy do 17 ro - 
kov v Banskej Bystrici. Slovensko bu-
de prvýkrát hostiť takúto významnú 
atletickú udalosť a my veríme, že Teo 
bude patriť k oporám slovenského 
tímu. Dokázal to aj na tomto mítin-
gu, kde sa výrazne zlepšil v šprinte na  
60 m časom 7,07 s. Na začiatok halo-
vej sezóny je to veľmi sľubný čas. V AC  
Malacky máme teda dvoch preteká-
rov, ktorí sa začínajú presadzovať aj  
v medzinárodnej konkurencii.

Ukazujú sa však aj ďalší perspektív- 
ni pretekári. Dorastenec Adam Boš-
kovič zabehol na 60 m prekážok sluš - 
ný čas 8,65 s a obsadil 2. miesto. Adam  
bude bojovať v hlavnej sezóne o limit  
na ME do 17 rokov najmä v disciplíne 
400 m prekážok. V diaľke sa darí do-
rastencovi Alexovi Houndjovi, ktorý 
opäť prekonal 6 metrov a výkonom 
604 cm obsadil 2. miesto.

Juniori AC Malacky takisto patria 
medzi špičku na Slovensku. V diaľke 
sa darilo Matejovi Brezinovi (slušný 
výkon 624 cm) a cez 6 metrov sa do- 
stal aj Eric Houndjo (606 cm). V sko-
ku do diaľky máme aj jedného muža, 
nicolasa Haramiu, ktorý dosiahol  
výkon 635 cm. V  diaľke máme päť 
pretekárov, ktorí skáču za 6 metrov, 
a tým sa na Slovensku nemôže po-
chváliť žiadny klub.

Darilo sa aj žiakom. Medzi starší-
mi žiačkami si úspešne viedla Regina 
Slezáková, mladšia sestra Rebeccy. 
Obsadila 2. miesto v behu na 60 m  

prekážok v slušnom čase 9,34 s. Zdá 
sa, že v rodine Slezákovcov sa rodí 
ďalší talent. Medzi mladšími žiačkami 
bola výborná nela Stašková. Zvíťa-
zila v behoch na 60 m a na 60 m pre-
kážok vo veľmi slušných časoch 8,30 s  
a 9,83 s. Okrem toho v skoku do výšky 
obsadila 2. miesto výkonom 145 cm.

Pekné výsledky predviedol aj 
mlad ší žiak viliam Straský. Vyhral 
beh na 60 m a obsadil dve 2. miesta 
(60 m prekážky a skok do výšky).

Majstrovstvá Atletického zväzu 
Bratislavy

Malackí atléti si domov priviezli 7 
zlatých, 12 strieborných a 6 bronzo-
vých medailí. O tituly súťažili všetky 
kategórie okrem juniorskej a dospe-
lých. Pretekali však aj juniori a  dos-
pelí, iba bez udelenia titulov. Skvelo 
si medzi dospelými viedla Rebecca 
Slezáková (vekom ešte len junior-
ka), ktorá zvíťazila na 200 m v dob-
rom čase 25,03 s.

Trojnásobnými medailistkami sú 
Lilly Zivčáková (60 m prekážky, výš- 
ka, beh na 200 m) a Regina Slezáko-
vá (beh na 150 m, beh na 300 m, vrh  
guľou), po dve medaily získali vi-
liam Straský (výška, päťboj), david 
Farkaš (beh na 1500 m, výška), nela 
Stašková (výška, päťboj), Amélia Ze-
lenáková (beh na 1500 m, výška), 
Teodor volek (beh na 200 m, 60 m 
prekážky) a  Mia Šimková (beh na 
150 m, beh na 1000 m). V disciplíne 
vrh guľou starších žiačok obsadili AC 
Malacky kompletný stupeň víťazov 
(Michaela Kováčiková, Regina Slezá-
ková, Vanda Ďurečková).

Sedemnásobný majster SR star-
ších žiakov Teodor volek dominuje 
aj medzi dorastencami. Náš talent 
premenil svoje prvé dva súťažné štar- 
 ty na 200 m na krátkej dráhe na výko-
ny 23,27 s a 22,95 s – čo je 89 stotín od 
takmer 17 rokov starého slovenského 
rekordu Romana Turčániho.

Zlaté medaily: 
•  nela Stašková, výška, ml. žiačky 
•  Martina Moravčíková, výška, do-

rastenky
•  Lilly Zivčáková, 60 m prekážky, do-

rastenky 
•  Teodor volek, beh na 200 m, do-

rastenci

•  Sabina Zajačková, beh na 2 000 m, 
st. žiačky

•  Michaela kováčiková, vrh guľou, 
st. žiačky

•  nela Stašková, päťboj, ml. žiačky

Strieborné medaily
•  vilam Straský, výška, ml. žiaci
•  Lilly Zivčáková, výška, beh na 200 m, 

dorastenky
•  Adam Boškovič, 60 m prekážky, 

do rastenci
•  Regina Slezáková, beh na 150 m, 

beh na 300 m, vrh guľou, st. žiačky
•  Mia Šimková, beh na 150 m, beh na 

1000 m, najml. žiačky
•  david Farkaš, beh na 1500 m, ml. 

žiaci
•  Amélia Zelenáková, beh na 1500 

m, ml. žiačky
•  natália Baďurová, skok do diaľky, 

najml. žiačky

Bronzové medaily
•  david Farkaš, výška, ml. žiaci
•  Amélia Zelenáková, výška, ml. žiač-

ky
•  Pavlína ort-Mertlová, 60 m pre-

kážky, dorastenky
•  Teodor volek, 60 m prekážky, do-

rastenci
•  vanda Ďurečková, vrh guľou, st. 

žiačky
•  viliam Straský, päťboj, ml. žiaci

Zo zdrojov www.atletika.sk  
a www.acmalacky.estranky.cz 

spracoval -red-,
foto: J. Luky, Slovenský atletický zväz 

Minuloročná premiéra amatér-
skeho volejbalového turnaja 
zmiešaných tímov bola úspeš-
ná, a tak po nultom ročníku sa 
tentoraz konal oficiálny 1. roč-
ník. Turnaj sa hral v  telocvični 
Základnej školy dr. J. dérera.

Zúčastnilo sa päť tímov volejbalo-
vých nadšencov – ZRTV Strojár Ma-
lacky ako organizátor podujatia, AVT 
Devínska Nová Ves, Stupavské Želé 
zo Stupavy, Corgoni a tím zo ZŠ Iva-
na Bukovčana z Devínskej Novej Vsi. 
Bol to deň nabitý výbornými špor-
tovými výkonmi a zábavou. Prvé tri 
tímy získali aj malé ocenenia. Turnaj 
sa niesol v príjemnej a priateľskej at-
mosfére a tímy už teraz plánujú ďal-
šiu spoločnú akciu.

Text a foto: ZRTv Strojár Malacky

Atléti z  klubu AC Malacky majú za sebou prvé preteky halovej se-
zóny – míting Jumperia a  halové majstrovstvá Atletického zväzu 
Bratislavy. obe sa konali v atletickej hale Elán v Bratislave a boli pre 
našich atlétov úspešné. vstup do halovej sezóny sa teda vydaril.

 Po úspešnom nultom ročníku prišiel úspešný prvý

Rebecca Slezáková na mítingu Jumperia

výborný vstup do halovej sezóny

Na prvý tohtoročný domáci zá-
pas prišlo do športovej haly Malina 
veľa divákov. Pred takmer plným 
hľadiskom však Záhoráci viedli pro-
ti Bojniciam iba na začiatku. „Podľa 
môjho názoru sme podali veľmi sla
bý výkon. Problém nevidím v útočnej 
fáze, skôr obrana bola pod hranicou 
akceptovateľnosti. Naši brankári tiež 
nepodávali výkony na požadovanej 
úrovni. Počas zápasu som niekoľko
krát menil obranné formácie, ale nič 
nepomohlo,” uviedol tréner B. Čirič 
pre klubový web.

HC Záhoráci – Hk kúpele Bojnice 
36:40 (15:16)
Zostava a góly Záhorákov: Rybár, 
Maslić, Krištofič – Frýbert, Baláž, Bur
nazović, Valachovič 11, Ristić 3, Jánoš, 
Tóth 2, Žunić 7, Kovács 4, Konečný 3, 
Prevaj 2, Blašković, Grich 4

Hoci v Považskej Bystrici odohrali 
Záhoráci s  obhajcami majstrovské-
ho titulu vyrovnaný 2. polčas, bo lo 
rozhodnuté už v prvej polovici, keď 
nám súper utiekol o 9 gólov.

Je pravdou, že naši hrali bez skú-
senej dvojice Burzanović – Kurka, 
chýbal aj Vasović. „Prišli sme do Po
važskej Bystrice s tým, že to bude ťaž
ký zápas. Napriek tomu, že nám chý
bali viacerí skúsení hráči, napokon 
sme duel zvládli so cťou,” zhodnotil 
tréner Pavol Stachovič.

MŠk Pov. Bystrica – HC Záhoráci 
36:26 (20:11)
Zostava a góly Záhorákov: Rybár, 

Maslić 1, Krištofič – Frýbert 1, Vala
chovič 3, Ristić 7, Jánoš, Tóth, Žunić 2, 
Kovács 3, Konečný 1, Prevaj 1, Blaško
vić 5, Jurík, D. Grich 2

Do konca základnej časti Extrali-
gy ešte zostávajú štyri kolá. Ambície 
Záhorákov sa nemenia. „Naším kon
štantným cieľom je kvalifikovať sa do 
playoff a každý ďalší postup v rebríč
ku bude považovaný za úspech. Sme 
odhodlaní vynaložiť všetko úsilie, aby 
sme dosiahli čo najlepšie výsledky a 
splnili naše ambície,” povedal krídel-

ník Záhorákov Roman Valachovič 
pre portál www.hczahoraci.sk.

Tím je pestrou kombináciou za-
hraničných posíl a domácich talen-
tov z Malaciek a Stupavy. „Všetci hrá
či spolu výborne fungujú. Dokážeme 
si navzájom dôverovať a máme jasné 
predstavy o tom, čo môžeme očaká
vať od každého z nás.”

Komentátor našich zápasov na 
Ni ke TV sa s uznaním vyjadril o  fa-
núšikoch Záhorákov. Jeho slová po-
tvrdzuje aj R. Valachovič: „Atmosféra 
na zápasoch je priam elektrizujúca. 
Ešte nikdy predtým som nezažil, aby 
extraligové stretnutia prilákali toľko 
priaznivcov, ktorí sú s nami celým srd
com. Platí to dokonca aj v porovnaní 
s obdobím, keď sme hrali extraligu vý
hradne za Malacky. Hrať domáce zá
pasy v  pozitívnej a nabitej atmosfére 
predstavuje pre nás hráčov obrovskú 
motiváciu.”

Text: M. Binčík/v. Miček, 
foto: L. obžerová

 Čakáme na prvú výhru
v tomto roku

Záhorákom nevyšiel vstup do roka 2024 podľa ich predstáv. Po pre-
hre v prvom jarnom kole extraligy na pôde košíc nestačili na hádza-
nárov Bojníc ani na Považskú Bystricu. Zverenci Bojana Čiriča tak ťa-
hajú šnúru troch prehier po sebe.
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Mizuno Cup 2024 dokázal, že há- 
dzaná je pre mladých športov cov 
stále atraktívnym športom. „Ďakuje
me všetkým klubom za ich účasť a s ra  
dosťou oznamujeme, že už teraz sa 
púšťame do príprav na ďalší ročník. 
Zároveň všetkým klubom želáme veľa 
úspechov v nadchádzajúcej jarnej čas
ti sezóny,” zhodnotil turnaj v mene or-
ganizátorov Rudolf Draškovič.

Minihádzaná: 
budúcnosť v dob rých rukách

V kategórii najmladších do 10 ro-
kov sme videli výkony deviatich tí-
mov. Hráči z celého regiónu ukáza-
li, že budúcnosť hádzanej môže byť 
optimistická.

Poradie minihádzaná/U10:
1. HŠK Legends Šaľa A 
2. ŠKP Bratislava A 

3. HC Tatran Stupava A 
4. ŠKP Bratislava B
5. Sport Club Rudar 
6. HŠK Legends Šaľa B 
7. Handball Club Pezinok 
8. HC Tatran Stupava C 
9. HC Tatran Stupava B

Mladší žiaci: 
sľubný výkon Záhorákov

V tejto kategórii sa zišla najpočet-
nejšia konkurencia – 12 tímov. Zvíťa-
zil síce český tím TJ FS Napajedla, av-
šak žiaci HC Tatran Stupava skončili 
na 2. mieste a z bronzovej priečky sa 
tešili mladí hráči TJ Strojár Malacky.

Poradie mladší žiaci/U12: 
1. TJ FS Napajedla
2. HC Tatran Stupava A 
3. TJ Strojár Malacky 
4. TJ Slovácká Slávia Uherské Hradiště 

5. Handball Club Pezinok 
6. RK Bijeljina 
7. TJ Holešov 
8. TJ Sokol Úvaly 
9. ŠK Zemplín Trebišov 
10. HC Tatran Stupava B 
11. TJ Sokol Osek nad Bečvou 
12. Handball Club Dorcol

Starší žiaci: 
dráma až do konca

Súboje starších žiakov boli plné 
na pätia až do posledných sekúnd. 

Dramatické finále rozhodol jediný 
gól.

Poradie starší žiaci/U14:
1. ŠK Zemplín Trebišov 
2. HŠK Legends Šaľa 
3. RK Bijeljina 
4. HC Tatran Stupava 
5. HK Kúpele Bojnice 
6. TJ Sokol Telnice 
7. TJ Sokol Úvaly
8. TJ Sokol Horka nad Moravou 
9. THA Martin 

10. Slovan Modra 
11. TJ Strojár Malacky

Mladší dorastenci: 
bronzové oslavy 

Dominovali hráči z No vých Zám-
kov, ktorí turnajom prešli bez straty 
jediného bodu. Mladší dorastenci 
Zá horákov ukázali srdcia bojovníkov 
a odniesli si bronzové medaily.

Poradie mladší dorastenci/U16: 
1. MHC Štart Nové Zámky
2. ŠK Zemplín Trebišov
3. HC Záhoráci Stupava/Malacky
4. Slovan Modra
5. THA Martin
6. MHK Piešťany
7. Fót SE Jakab Kézisuli

Starší dorastenci: 
bronz pre domácich 

Podobne ako v kategórii mladších 
dorastencov, aj tu sa Záhoráci umiest-
nili na bronzovej priečke, keď prehrali 
iba proti dvom najlepším tímom.

Poradie starší dorastenci/U18: 
1. ŠK Zemplín Trebišov 
2. Handball Club Zlín 
3. HC Záhoráci Stupava/Malacky 
4. RK Bijeljina 
5. Handball Club Pezinok 
6. Slovan Modra 
7. Tatran Litovel

Text: v. Miček (skrátené redakciou), 
foto: L. obžerová

Naše extraligistky privítali doma 
tohtosezónneho nováčika Devínsku 
Novú Ves. Po bojovnom výkone však 
prehrali 1:6, keď sa o jediný bod po-
starala A. Biskupičová. Malačianky 
po tejto prehre spadli z čela tabuľky 
na priebežné 3. miesto, zatiaľ čo De-
vínska Nová Ves sa vďaka výhre nad 
Malackami posunula z 3. a 2. miesto.

Ženy MSK Malacky najbližšie ča-
ká domáci dvojzápas. V  sobotu 17. 
februára najskôr privítajú STC ŠKST 
Bratislava (10.00 h) a potom sa pro-
ti nim postavia aktuálne extraligové 
líderky z  tímu SK Vydrany (16.00 h). 
Príďte povzbudzovať do stolnoteni-
sovej haly na Sasinkovej!

Text: -mb-, foto: -otano-

Rozbehla sa ženská extraliga
Po zimnej prestávke sa už rozbehli aj ligové stolnotenisové súťaže. Ženy MSk Malacky zimovali 
na čele extraligovej tabuľky, avšak hneď prvé tohtoročné kolo zamiešalo poradím.

 Mizuno Cup: vzrušujúce momenty aj
Jubilejný 10. ročník medzinárodného mládežníckeho turnaja v há-
dzanej Mizuno Cup 2024 sa niesol v duchu dramatických duelov  
a nezabudnuteľných zážitkov. Jeden z najväčších mládežníckych tur-
najov, ktorý sa organizuje na Záhorí, sa tento rok uskutočnil na troch 
miestach – v Stupave, Malackách a Záhorskej Bystrici. Predstavilo sa 
46 tímov v piatich vekových kategóriách a nestratili sa na ňom ani 
záhorácke mužstvá.

 športová kvalita


